
 

 
 

  
AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 

DETERMINA N. 69   ANNO 2018 DEL 07-02-2018  

NUMERO DETERMINA DI AREA: 14 

OGGETTO: 

IACP TRAPANI – IMPEGNO LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO CONTRIBUTI INAIL SALDO ANNO 2017 E 

ACCONTO 2018, PER COMPLESSIVE €. 11.269,73. 

   

  IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

  SAVONA PIETRO 

PREMESSO che: 

  

-       l'Istituto ha nel tempo assicurato il personale presso  l'INAIL ed in proposito sono state aperte TRE 

posizioni  assicurative, riguardanti rispettivamente:  

-       la  prima,  posizione  n. 84055624,  la  copertura  assicurativa   del personale addetto a macchine 

elettrocontabili e similari; 

-  la seconda,  posizione  n.84062348, la  copertura assicurativa  del  personale  tecnico 

addetto  alla  Direzione  ed Assistenza Cantieri; 

-     la  terza  posizione n.06853029, la  copertura  assicurativa   del personale  inquadrato  nel ruolo organico 

dell'Ente  come  usciere autista; 

- in  relazione ai  premi  dovuti all' INAIL  per  l'anno  2017, 

l'Istituto  ha  regolarmente  versato   rispettivamente, considerati dall’ INAIL come peraltro risulta dagli 

estratti conto fatti tenere dall'INAIL, e ciò salvo conguaglio da perfezionarsi entro il prossimo 

16/02/2018 che, così  come specificatamente previsto, per quanto attiene alla definizione,  a 

consuntivo, e del numero dei dipendenti da assicurare e del  relativo monte degli emolumenti 

corrisposti su cui calcolare il premio secondo le percentuali che, per l'anno di riferimento (2017), sono 

rispettivamente  pari  al 5‰, al 24‰ e al 12‰ ed una riduzione di cui alla Legge 147/2013 del 16,48% 

oltre l'addizionale dell'1% riferita alle tre posizioni assicurative di che trattasi; 

-  in relazione alla auto liquidazione da operarsi con  riferimento all'anno 2018 

occorre  provvedere  al  versamento,   entro   il 16/02/2018, in favore dell'INAIL di un provvisorio 

premio  che  va commisurato  al definitivo monte - salari erogato nel 2018 applicando  nella fattispecie, 

le percentuali seguenti  rispettivamente pari  al 5‰,  al 22‰, e al 12‰, una riduzione di cui alla legge 

147/2013 del 16,48%  + l'addizionale  dell'1% riferita alle tre posizioni assicurative; 

Tutto ciò premesso; 

  

ATTESO: 

che  occorre  procedere,  per  quanto  sopra  esposto,  ai seguenti versamenti in favore dell'INAIL per le 

causali e  periodi a  fianco di ciascuno indicati entro il 16/02/2018 ciò  per  non incorrere alle sanzioni di 

legge e precisamente per le sotto indicate posizioni: 

   

A) Posizione n. 84055624 

-  per l'anno 2017 - si registra rispetto al versamento  posto  in essere  per  l'anno di riferimento un 

conguaglio negativo  a  ns. debito  di €uro 18,66; 

- per l'anno 2018 - versamento da porsi in essere salvo conguaglio  pari a €uro 5.881,96 a titolo di provvisorio 

premio dovuto per l’anno di riferimento; 

-  totale  premio dovuto da versarsi entro il 16/02/2018 pari  a complessive €uro 5.900,62; 



  

B) Posizione n. 84062348 

-  Per l'anno 2017 - si registra rispetto al versamento  posto  in essere  per  l'anno di riferimento un 

conguaglio positivo  a  ns. credito di  €uro 852,85; 

-  per l'anno 2018 - Versamento da porsi in essere salvo conguaglio  pari a  €uro 5.135,58 a titolo di 

provvisorio premio dovuto per l’anno di riferimento; 

-  totale  premio dovuto da versarsi entro il  16/02/2018. pari a  pari  a complessive €uro 4.282,73; 

  

C) Posizione n. 06853029 

-  per l'anno 2017 -  si registra rispetto al versamento posto  in essere  per  l'anno di riferimento un 

conguaglio positivo  a  ns. credito di  €uro 17,84; 

- per l'anno 2018 - versamento da porsi in essere salvo conguaglio pari  a €uro 1.104,22 a titolo 

di  provvisorio premio dovuto per l'anno di riferimento; 

-  totale  premio  dovuto da versarsi entro il  16/02/2018 pari  a complessive €uro 1.086,38; 

  

VISTO: 

l’allegato prospetto che rappresenta parte integrante della presente determina al fine di evidenziare la 

quota per ciascun dipendente;       

     

VISTO il d.lgs.118/2011; 
 

VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente;  
 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  
 

VISTA la deliberazione commissariale n. 139/2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio pluriennale di Previsione 2018/2020;  

  

VISTA la deliberazione commissariale n. 139/2017 ”Approvazione Bilancio pluriennale  di 

previsione 2018/2020 ed Allegati ”;  

  

VISTO il Decreto del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti n. 000039/S3 dell’11 gennaio 2018, con il 

quale è stato approvato il suddetto Bilancio; 

  

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018, con la quale viene data esecutività al 

provvedimento n. 139/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 2018/2020. 

  

      CONSIDERATA in particolare, l’annualità 2018 del suddetto bilancio;  

 

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal Responsabile del 

servizio           competente.  
  

D E T E R M I N A 

   

LIQUIDARE  e PAGARE in favore  dell'INAIL, entro il prossimo 16/2/2018, a mezzo F 24 , per le 

motivazioni    espresse in  narrativa,  la somma di €.11.269,73, conguaglio anno 2017 e acconto 

premio anno 2018, dovuto  a fronte delle posizioni di cui all’allegato;  
 



FARE FRONTE al complessivo onere di €. 11.269,73  del Bilancio annuale di  previsione 

2018/2020  come segue:  

  

�   €. 9.458,02  con imputazione sullo stanziamento di  spesa di cui  alla Missione 8, Progr.02, 

Titolo I,  Macroaggr. 101 Capitolo 7/0,- ONERI ASS.TI E PREV.LI  A CARICO DELL`ENTE 

DIPENDENTI A TEMPO INDETERMINATO (ONERI DI PERTINENZA); 

  

�   €. 1.476,96  con imputazione sullo stanziamento di  spesa di cui  alla Missione 8, Progr.02, Titolo 

I, , Macroaggr. 101 Capitolo 8/0, - ONERI ASS.TI E PREV.LI  A CARICO DELL`ENTE DIPENDENTI A 

TEMPO DETERMINATO (ONERI DI PERTINENZA) 

  

�  €.  334,75 con imputazione sullo stanziamento di  spesa di cui  alla Missione 8, Progr.02, Titolo 

I,  Macroaggr. 101 Capitolo 9/0, - ONERI ASS.TI E PREV.LI  A CARICO DELL`ENTE DIRIGENTI 

(ONERI DI PERTINENZA) 

  

 Giusti impegni che si assumono con il presente provvedimento. 

 

 DARE ATTO che l'obbligazione scade nel presente esercizio e riguarda obbligo di legge.  
  

  

                                                                                           IL  DIRETTORE GENERALE 

(F.to DR. PIETRO SAVONA ) 

 

 

 Il Responsabile del procedimento 

       F.to  Sig. Pietro Giurlanda 

  

  
 

 

Il Responsabile dell’ Ufficio unico del personale   
             F.to  Rag. Diego Greco 

  

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 

RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

AREA INTERESSATA 

ORGANIZZATIVA 

Oggetto: 
IACP TRAPANI – IMPEGNO LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO CONTRIBUTI INAIL SALDO ANNO 2017 E 

ACCONTO 2018, PER COMPLESSIVE €. 11.269,73. 

Impegno  n° 198 Anno Gestione : 2018 

MISSIONE 08.02.101 

CAP. 7 / 0 

Importo: € 9.458,02 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 199 Anno Gestione : 2018  

MISSIONE 08.02.101 

CAP. 8 / 0 

Importo: € 1.476,96 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° 200 Anno Gestione : 2018  

MISSIONE 08.02.101 

CAP. 9 / 0 

Importo: € 334,75 / Anno 2 0,00 / Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

11.269,73  

Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  07-02-2018 NUNZIATA GABRIELE 

 


